CONTRATAÇÃO DE JOVENS APRENDIZES –
EDITAL Nº 001/2024.

O INSTITUTO EUVALDO LODI – IEL - Departamento Regional  da Paraíba , torna público o recrutamento de

profissionais, objetivando a realização de Processo Seletivo de pessoal a ser contratado por prazo
determinado, para o seguinte cargo:

1. DO CARGO E UNIDADE
1.1. Aprendiz (Campina Grande/PB) – Carga horária: 24 horas semanais, remuneração referente ao salário
mínimo/hora. Perfil: Ter idade entre 18 (dezoito) e 22 (vinte e dois) anos completos, no ato da contratação;
estar quite com as obrigações do serviço militar (para candidatos do sexo masculino, com idade igual ou
superior a 18 (dezoito) anos); estar cursando, no mínimoI; ter o nível MÈDIO COMPLETO, não ter experiência
anterior de trabalho como aprendiz na área administrativa; Não ter sido contratado anteriormente como Jovem
Aprendiz; ter disponibilidade para cumprir a jornada de aprendizagem no turno matutino ou vespertino.

1.2. O processo seletivo será realizado para o preenchimento de 225 vagas, com o candidato a ser alocado
na Empresa Alerta Serviços, conforme quadro abaixo:

CAMPINA GRANDE - PB

FUNÇÃO PROGRAMA DE APRENDIZAGEM

APRENDIZ Assistente Administrativo

2. DOS BENEFÍCIOS
2.1. Os benefícios oferecidos aos Jovens Aprendizes são:

a) Salário mínimo/hora;

b) Vale-transporte: de acordo com a legislação vigente;

3. DAS ATRIBUIÇÕES

3.1. ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: Realizar atividades de rotinas administrativas, organização de
documentos e apoio logístivo no ambiente de trabalho da empresa, de acordo com normas e procedimentos
técnicos de qualidade, segurança, higiene e saúde.

4. DA INSCRIÇÃO

4.1. A  inscrição  deverá  ser  realizada,  exclusivamente,  via  Internet,  por  meio  do  site  do
IEL/PB https://processoseletivoiel.minervaweb.com.br

4.2. Os interessados deverão seguir os seguintes passos, para envio de seus currículos e documentos comprobatórios:

4.3.

A. Acessar, através do site do IEL/PB - https://processoseletivoiel.minervaweb.com.br, o ambiente de
inscrições, no qual estarão disponíveis Edital e seus anexos;

B. Conferir cada informação referente à vaga;
C. Salvar em formato PDF: currículo, cópia do RG, CPF, Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou

Declaração Comprobatória de Conclusão;
D. Capriche na organização dos documentos anexados! Sugerimos que, em caso de documentos cujo

registro seja feito através de foto, o faça em local bem iluminado e com bom enquadramento;
E. O IEL/PB não se responsabilizará por inscrições não recebidas ou pela impossibilidade de leitura dos

arquivos, por eventuais motivos de ordem técnica ou problemas de tráfego de dados da internet;
F. Não serão consideradas válidas as inscrições feitas em desconformidade com as orientações aqui

listadas, inclusive em relação aos prazos estabelecidos.

https://processoseletivoiel.minervaweb.com.br/
https://processoseletivoiel.minervaweb.com.br/

5. DAS ETAPAS

5.1. Análise de documentos comprobatórios dos requisitos, de acordo com o item 4.2 deste edital

(eliminatório);
5.2. Entrevista Técnica (eliminatória/classificatória);

5.3.1 Em caso de empate, será considerado o candidato com a maior idade

6. DOS ESCLARECIMENTOS

6.1. Qualquer pedido de esclarecimento acerca de eventuais dúvidas do processo seletivo deverá ser
encaminhado, exclusivamente, para o endereço eletrônico documentacaoiel@fiepb.org.br

7. DA CONVOCAÇÃO

7.1. As convocações para cada etapa do processo seletivo serão informadas, unicamente, no site
https://processoseletivoiel.minervaweb.com.br, não sendo utilizados quaisquer outros meios de comunicação
para este fim;
7.2. Os candidatos aptos serão convocados a partir da necessidade da Entidade, de acordo com a ordem
da classificação final;
7.3. A convocação do candidato selecionado ocorerá através do e-mail informado pelo candidato no
currículo. O e-mail convocatório será reiterado no máximo 03 vezes e, diante da ausência de resposta ao e-
mail, será considerado ato de desistência à vaga, que permitirá convocar o candidato classificado na
sequência.

8. DA CONTRATAÇÃO

8.1 Para a efetivação da assinatura do contrato de aprendizagem, o candidato deverá apresentar,
obrigatoriamente, os seguintes documentos (cópia e original):

a) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) digital no ato da contratação, sob pena de não ser
adminitido e o próximo candidato selecionado, convocado;
b) Certidão de Nascimento e/ou Casamento;
c) Carteira de Identidade – RG;
d) 03 (três) fotos 3x4 recentes;
e) Cópia do CPF;
f) Comprovante de residência atualizado;
g) Currículo;
h) Certidão de Nascimento de filho menor de 14 anos ou inválido de qualquer idade (para recebimento de salário-

família);
i) Cartão de vacina dos filhos até 7 anos;
j) Declaração escolar dos filhos de 7 a 14 anos;
k) Comprovante de matrícula e de frequência à escola (caso não tenha terminado o Ensino
Médio), ou o certificado/declaração de conclusão de ensino;
l) Apresentar antecedentes criminais no ato da contratação.

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
9.1. O prazo de validade do presente processo seletivo será de 12 (doze) meses, a contar da publicação da
homologação, sendo prorrogado automaticamente pelo mesmo período,
9.2. O valor do salário do aprendiz poderá ser ajustado de acordo com a alteração do salário mínimo vigente;
9.3. O IEL/PB poderá cancelar o presente processo seletivo, em qualquer fase que se encontre, por
decisão motivada e justificada;

PRAZO DE INSCRIÇÃO

De 01/10/2024 até às 18hs do dia 06/10/2024

https://processoseletivoiel.minervaweb.com.br/
http://www.rn.iel.org.br/
http://www.rn.iel.org.br/

9.4. Os itens deste edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos, enquanto não
consumada a providência ou evento que lhes dizem respeito, até a data da convocação em edital ou aviso a
ser publicado;
9.5. A Superintendência do IEL/PB homologará o presente processo seletivo, após a convocação da etapa
final para cada vaga em aberto;

9.6 Os casos omissos serão tratados pela Comissão Organizadora, em conjunto com a Superintendência do IEL/PB

Campina Grande, 24/09/2024

Raquel Leite Paulo
Superintendente Regional do IEL/PB

PROCESSO SELETIVO 001/2024 –

ANEXO I – CRONOGRAMA

DATA ETAPA

24/09/2024 DIVULGAÇÃO DO EDITAL

25/09 a 27/09/2024 INSCRIÇÕES

30/09/2024 ETAPA 01 – ANÁLISE DOCUMENTAL COMPROBATÓRIA

01/10/2024 DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS APTOS

02/10 a 04/10/2024 ETAPA 02 – ENTREVISTAS PRESENCIAIS

07/10/2024 RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

10/10/2024 HOMOLOGAÇÃO